47. GUNDISSALINUS, *De divisione philosophiae* (« De logica »), éd. BAUR, p. 78, l. 6-14 (éd. et trad. FIDORA et WERNER, p. 162-163) : « Quoniam ergo hec scientia dat regulas de *logos* exteriori, et regulas de *logos* interiori, quibus certificat in utrisque rebus *logos* tertiam, que inest homini ex creatione, et dirigit eam ad comprehendendum id quod rectius est, idcirco vocatur logica nomine derivato a *logos* secundum tres modos. Quamvis autem plures scientie, quia dant regulas de *logos* exteriori sicut scientia grammaticae, possent appellari hoc nomine logice, tamen hec, que dirigit ad illud quod necessarium est omnibus modis *logos*, dignior est hoc nomine ». Cf. ID., *De scientiis*, cap. 2 (« De scientia logica »), éd. ALONSO, p. 71-72 (éd. et trad. SCHNEIDER, p. 130-133) : malgré sa ressemblance avec l'autre, cette adaptation, comme la version crémonaise, passe au neutre à la fin du présent extrait et, partant, aide moins à préciser le sens du *pre ceteris* arnulvien.

48. ARNOUL DE PROVENCE, *Divisio scientiarum*, éd. LAFLEUR, p. 345, l. 688-693.

49. Parue seulement en mode de prépublication (dans LAFLEUR et CARRIER, *Autour d'Arnoul de Provence*, p. 81) et ne reflétant pas toutes les précisions mises au jour grâce à la présente étude.

sciences) d'al-Fārābī, une version complète, intitulée *De scientiis*, généralement plus rapprochée du mot à mot de l'original (fait reconnu dès la première parution de son édition-transcription par Palencia en 1932⁵⁰), sinon toujours de sa signification, parfois mieux rendue par les adaptations (trait sur lequel on a insisté au sujet du *De scientiis* strictement conçu comme une version latine d'al-Fārābī⁵¹). Voici, avec son apparat, cette nouvelle édition de *P^l* suivie de sa traduction, un peu littéraire mais tout de même fidèle (plusieurs modules phrastiques ayant néanmoins dû être déplacés pour faciliter, voire préserver, l'intelligibilité) :

Nouvelle édition du témoignage du ms. Paris, BnF, lat. 16135, fol. 106vb (= *P^l*) :

<§ 78> Logica vero secundum Alfarabium dicta est a *logos* — quod est sermo vel ratio — per anthonomasiam, quia *logos* qui est mentis conceptus per *logos* qui est sermo exterior prolatus exprimit et etiam declarat, et <quia>, per utrumque, virtutem discretivam in homine incompletam existentem pre ceteris perficit ratiocinando, habitum scientie vel opinionis in ea relinquendo.

Apparat des variantes (concernant *P^l*) : anthonomasiam sic *P^l* (anthonomasiam *O^l*) <quia> *supplevi*] om. *O^lP^l* opinionis scripsi cum *O^l*] opinionis *P^l*

Traduction de la nouvelle édition de *P^l* :

<§ 78> Or la logique selon al-Fārābī est dite d'après *logos* — c'est-à-dire discours ou raison — par anthonomase, parce qu'elle exprime et aussi manifeste, par le *logos* qui est discours extérieurement proféré, le *logos* qui est concept de l'esprit et parce que, par l'un et l'autre <*logos*>, <cette science>, devant les autres <sciences>, perfectionne en raisonnant la vertu de discernement existant incomplète en l'homme, en laissant en cette <dernière> l'habitus de la science ou de l'opinion⁵².

À part une orthographe non standard (acceptée) et une coquille (corrigée), cette nouvelle édition reproduit essentiellement le témoignage même de *P^l*, en suppléant seulement un second *quia* qui permet de faire ressortir, le plus possible, que toute la phrase d'Arnoul vise, à partir du premier *quia* (figurant autant dans *P^l* que dans *O^l*), à expliquer pourquoi la logique est par excellence désignée d'après *logos*. Avec le même ajout d'un second *quia*, la réédition, dans la même optique, du témoignage de *O^l* requiert plus d'interventions, comme le laisse voir l'appareil critique, et la traduction, pour ne pas écarter indûment cette tradition manuscrite de la filière du *logos* mise en relief ici, renonce à lui imposer une *utrumque* restreint au rappel de *sermo* et *ratio*, étant donné que, de toute façon, c'est à eux que ce témoignage renvoie à travers le *logos* qu'elle explicite la version française :

50. PALENCIA, « Prólogo », dans AL-FĀRĀBĪ, *De scientiis*, « translatus a Girardo Cremonensi », éd. PALENCIA (1932), p. XII-XIII.

51. SCHNEIDER, « Einleitung », dans al-Fārābī, *De scientiis secundum versionem Dominici Gundisalvi*, éd. et trad. SCHNEIDER, p. 114-115, 118 (« Zum Text und seiner Gestaltung ») ; et ID., « Philosophy and Theology in the Islamic Culture : al-Fārābī's *De scientiis* », *Philosophy Study*, 1, 1 (2011), p. 41-42.

52. Une traduction plus littérale donnerait : « <§ 78> Or la logique selon al-Fārābī est dite d'après *logos* — c'est-à-dire discours ou raison — par anthomase, parce que le *logos* qui est concept du mental, par le *logos* qui est discours extérieurement proféré, elle <l'>exprime, et aussi <le> manifeste, et parce que, par l'un et l'autre <*logos*>, la vertu discrétive en l'homme existant incomplète, devant les autres <sciences, cette science la> perfectionne en raisonnant, en laissant en elle l'habitus de la science ou de l'opinion ».

Nouvelle édition du témoignage du ms. Oxford, Merton College 261, fol. 18ra (= *O^I*) :
 Logica vero secundum Alfarabium dicta <est> a *logos* — quod est sermo vel ratio —
 per antonomasiam, quia *logos* qui est mentis conceptus per *logos* prolatus exterius (qui
 est sermo) exprimit et etiam declarat, et <quia>, per utrumque, virtutem discretivam in ho-
 mine incompletam existentem pre ceteris perficit ratiocinando, habitum scientie vel opi-
 nionis in ea relinquendo.